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SOUHRN

Úkolem mé diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňují anorganické

pigmenty identifikaci kaseinové olejové tempery a klihové tempery pomocí hmotnostní

spektrometrie MALDI-TOF MS (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionisation – Time of

Flight Mass Spectrometry). Nejprve bylo potřeba připravit soubor modelových barevných

vrstev temper s vybranými deseti anorganickými pigmenty. Pak metodou peptidového

mapování získat hmotnostní spektra vzorků a porovnat peptidové štěpy obou temper.

Nakonec bylo možné určit charakteristické peptidové štěpy pro obě proteinová pojiva

v temperách a zjistit, které pigmenty nejvíce ovlivňují identifikaci kaseinu a králičího klihu

touto metodou.

Získané hodnoty m/z kaseinové olejové tempery a klihové tempery byly použity

ke zkvalitnění a doplnění databáze referenčních proteinových pojiv, která slouží k identifikaci

proteinových pojiv v uměleckých dílech na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze.

SUMMARY

The task of this diploma thesis was to investigate the influence of inorganic pigments

on the identification of casein oil and animal glue tempera by mass spectrometry MALDI-

-TOF MS (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionisation – Time of Flight Mass

Spectrometry). First, it was necessary to prepare a set of model colour layers containing

casein and animal glue tempera together with ten inorganic pigments. Consequently, the

method of peptide mass fingerprinting was used to obtain mass spectra of the samples.

Finally, it was possible to compare and determine the characteristic peptide fragments for

both proteinaceous binders and find pigments that most affected the identification of casein

and rabbit glue temperas.

The obtained values of m/z casein oil tempera and animal glue tempera were used to

improve and complete reference database of protein binders that is used to identify protein

binders in works of art at the Institute of Chemical Technology in Prague.
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1. ÚVOD

Již od pradávna člověk rád využíval různé barvy ke zdobení svého obydlí, oděvů i těla.

Ke spojení sypkých barviv a pigmentů začal používat různá, v dané době dostupná, pojiva.

Tyto pojiva se rozlišují podle převládající složky na proteinová, olejová, polysacharidová

nebo pryskyřičná. V současné době je k zachování historických uměleckých děl zapotřebí

rozpoznat různé malířské techniky, k čemuž nám napomáhá správná identifikace použitých

organických materiálů. Vzhledem k tomu, že většina malířů si míchala barvy sama a své

receptury držela v přísné tajnosti, se mnoho historických postupů malířských technik

nedochovalo.

Přesnou analýzou materiálů, tj. pigmentů a pojiv, lze tyto metody malby znovu oživit.

Znalosti technik nám umožňují díla restaurovat stejným způsobem, jakým byla kdysi

vytvořena. Výsledky analýz mohou být také využity historiky k zařazení uměleckého díla

do časového období, eventuálně mohou napomoci s rozpoznáním některé malířské školy a

žáků jednotlivých Mistrů. Mnoho uměleckých děl bylo kopírováno, napodobováno a

vydáváno za originály slavných a ceněných umělců. Přesná znalost technik využívaných

daným autorem nám může napomoci tyto falsifikáty či kopie rozpoznat. Vzhledem ke kvalitě

některých malířských postupů, které prověřil čas, je mnoho starodávných receptur využíváno i

dnešními malíři.

V současné době je jednou z nejmodernějších a nejpřesnějších metod analýzy

proteinových pojiv hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser

Desorption/Ionisation – Time of Flight). Tato metoda nám umožňuje rozpoznat proteinová

pojiva jakými je například žloutek, celé vejce, kasein a klih.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Struktura vrstev uměleckých děl

Struktura obrazu musí být po technické stránce důmyslně promyšlený celek, aby se co

nejlépe zabránilo jeho zkáze. Technické typy výstavby jsou úzce spojeny s obdobím,

ve kterém vznikaly, protože technický styl se odvíjí od estetického slohu dané doby.

Nejspodnější vrstvu tvoří podložka (obr. 1), která může být z různých materiálů:

dřeva, plátna, kovu, papíru, lepenky, kamene, skla, umělých hmot a podobně. Na ní bývá

zpravidla nanesen podkladový nátěr, jímž se upravuje struktura podložky. Podklad je složen

z anorganických plnidel, pigmentů a pojiva. Anorganická složka může být přírodní křída

(uhličitan vápenatý), sádra (síran vápenatý) nebo různé druhy přírodních hlinek. Pokud tyto

hlinky obsahují oxidy železa nebo mají červenohnědé zbarvení, označujeme pak tyto

podklady jako bolusové. Podle pojiva rozlišujeme podklady na klihové, olejové a emulsní.

Na podkladovou část se nanáší tenká vrstvička izolace, která zabraňuje vsakování pojidel

barev do podkladu. Izolace může být nátěr želatiny nebo pryskyřičného či olejového laku.

Následně se vytváří samotná malba, která se může skládat z většího počtu vrstev. Tyto vrstvy

mohou být vytvořeny různými technikami. Hlavními složkami malby jsou pigmenty a pojiva

případně některé další přísady, které ovlivňují vlastnosti malby. Nakonec se nanáší ochranná

vrstva [1].

Obrázek 1. Struktura deskového obrazu: A – podložka, B – podkladová vrstva, C – izolace,

D – barevná vrstva (směs pigmentů s pojivy), E – ochranná vrstva (lak, lazura,

vosk) [1].

3

2.2 Anorganické pigmenty

2.2.1 Bílé pigmenty

2.2.1.1 Plavená křída

Plavená křída (CaCO3) vzniká rozpadem schránek mořských mikroorganismů.

Nejčastěji jde o planktonické foraminifery a hlavně kokolity (schránky řas řádu

Coccolithophoridaea), ale i jiné organické zbytky (obr. 2) [2]. Přírodní křída se naláme

na kusy a nechá se větrat po dobu jednoho roku, pak se roztluče a rozemele ve vodě a dále se

plaví [3].

Plavená křída vyniká svou bělostí, jemností a měkkostí, ale má velmi nízkou kryvost,

proto se používala jako podkladový materiál. Dnes se využívá jako plnivo, jako podkladový

materiál a substrát pro výrobu barev [3].

pKs: 8,35

Obrázek 2. 3D mikrofotografie kokolitu řasy Coccolithus pelagicus z elektronového

mikroskopu [4].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroorganismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%ADrkono%C5%A1ci
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kokolit&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Coccolithophoridaea&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Coccolithus_pelagicus&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektronov%C3%BD_mikroskop
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektronov%C3%BD_mikroskop
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2.2.1.2 Olovnatá běloba

Olovnatá běloba (zásaditý uhličitan olovnatý: 2PbCO3.Pb(OH)2) je jeden z prvních

uměle připravených pigmentů (4. století př. n. l.). Způsobů přípravy tohoto pigmentu je více.

Jeden z nich je srážení roztoku octanu olovnatého roztokem uhličitanu sodného. Olovnatá

běloba byla používána ve vaječné tempeře, akvarelu a v klihovém pojivu. Vzhledem

ke svému silnému antikoroznímu účinku proti mořské vodě se využívá i na nátěry lodí [3].

Olovnatá běloba je jedovatá, velmi stálá na světle a její krycí schopnost je velmi

vysoká obzvláště v oleji. Při styku se sulfanem ve vzduchu tento pigment černá (vzniká sulfid

olovnatý: PbS), ale v olejomalbě kryté lakem k tomu nedochází.

2.2.1.3 Titanová běloba

Klasická sulfátová výroba oxidu titaničitého (TiO2) využívá titanovou rudu ilmenit

(FeTiO3), která se louží v koncentrované kyselině sírové (rov. 1). Podle způsobu hydrolýzy je

produktem anatasová nebo rutilová běloba,

které se liší v uspořádání, krycí mohutnosti,

indexem lomu a barvicími schopnostmi

[3].

FeTiO3 + H2SO4 → FeSO4 + TiO2 + H2O Rovnice 1

Titanová běloba se začala používat jako pigment až v roce 1920 a v dnešní době patří

mezi nejužívanější bílé pigmenty. Je nejbělejší a má největší kryvost z bílých pigmentů.


[…]


Na obrázku číslo 14 je vidět srovnání nejlepších hmotnostních spekter kaseinové a

klihové tempery a auripigmentem (As2S3). Jednotlivá spektra se od sebe navzájem liší nejen

pozicí píků, ale také množstvím píků. V pozici s hodnotou m/z, po zaokrouhlení na celá čísla,

dochází k překryvu v místě 1267. Proto tento pík nemůžeme považovat za charakteristický ani

pro jedno proteinové pojivo. Podle umístění charakteristických píků lze rozlišit proteinová

pojiva v temperách. Větší počet průkazných peptidových štěpů u kaseinu (17 píků) než

u králičího klihu (14 píků) může být způsoben menší reaktivitou kaseinových proteinů

s kovovými ionty, které jsou obsaženy v anorganických pigmentech, a tím pádem nebylo

ovlivněno natolik trypsinové štěpení.

S oběma pojivy vychází nejméně výrazná hmotnostní spektra s pigmenty obsahující

měďnaté kationty, které podle publikace Michaela Greena a Hanse Neurtha [59] působí jako

enzymové inhibitory trypsinu. Také mé výsledky u kvalitních spekter dvojmocných kationtů

kovů (Cd
2+

, Ca
2+

) se shodují s touto prací, podle níž tyto kationty kovů zvyšují aktivitu

trypsinu [59].
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Obrázek 14. Spektra kaseinové olejové tempery smíchané s As2S3 (modré

spektrum) a klihové tempery smíchané s As2S3 (zelené spektrum).
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5. ZÁVĚR

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo připravení modelových vzorků barevných

vrstev kaseinové olejové tempery a klihové tempery s deseti anorganickými pigmenty

(plavenou křídou, olovnatou bělobou, titanovou bělobou, auripigmentem, kadmiovou žlutí,

rumělkou, železitou červení, chromoxidem bezvodým, měděnkou a svinibrodskou zelení).

Dále pak získat hmotnostní spektra modelových vzorků za pomoci metody hmotnostní

spektrometrie MALDI-TOF. Tato spektra poté vyhodnotit metodou peptidového mapování a

přiřadit jim relativní intenzitu m/z.

Z těchto výsledků je patrné, že kasein je charakterizován šestnácti peptidovými štěpy

(979,6; 987,1; 1137,6; 1195,6; 1251,7; 1283,7; 1289,7; 1307,7; 1367,7; 1384,7; 1400,8;

1406,7; 1592,0; 1760,0; 1952,0; 1980,0), zatímco pro králičí klih je průkazných třináct píků

(1105,4; 1312,4; 1328,4; 1427,6; 1456,6; 1469,6; 1562,6; 1586,6; 1710,6; 1726,6; 1872,7;

1888,7; 1975,7). Na základě rozdílnosti charakteristických hodnot m/z lze touto metodou

s jistotou rozlišit mléčné a kolagenové pojiva používané v barevných vrstvách uměleckých

děl. Naměřené hodnoty m/z také rozšířily knihovnu referenčních spekter proteinových pojiv

na VŠCHT.

Při analýze modelových vzorků bylo zjištěno, že měďnaté kationty (Cu
2+

) nejvíce

ovlivnily štěpení mléčného i kolagenového pojiva. Nejmenší vliv na štěpení králičího klihu a

kaseinu měly překvapivě kationty těžkých kovů a to kademnaté (Cd
2+

) a arsenité (As
3+

).

V budoucnu by bylo zajímavé tyto výsledky ověřit na reálných vzorcích z uměleckých

děl a snížit vliv měďnatých kationtů na trypsinové štěpení kaseinu a králičího klihu, které je

nezbytné ke správné identifikaci proteinového pojiva v barevných vrstvách metodou

hmotnostní spektrometrií MALDI-TOF. Tento vliv by mohl být snížen například přidáním

chelatačního činidla (EDTA) ke vzorku.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DHB 2,5-dihydroxybenzoová kyselina

ESI Electrospray Ionization (metoda tvorby iontů)

ELISA Enzyme-Linked Imuno Sorbent Assay (enzymová imunoanalýzy

s vázaným enzymem na imunosorbent)

FTIR Fourier-Transform Infrared (infračervená spektrometrie s Fourierovou

transformací)

GC Gas Chromatography (plynová chromatografie)

GC-FID Gas Chromatography-Flame Ionisation Detektor (plynová

chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem)

GC-MS Gas Chromatography-Mass Spectrometry (plynová chromatografie)

HDL High Density Lipoproteins (lipoproteiny s vysokou hustotou)

HPLC High-Performance Liquid Chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

IFM Immunofluorescence Microscopy (imunofluorescenční mikroskopie)

LDL Low Density Lipoproteins (lipoproteiny s nízkou hustotou)

LIV Laser Induced Fluorescence (laserem indukovaná fluorescence)

MALDI-TOF MS Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionisation – Time of Flight Mass

Spectrometry

PCA Principal Component Analysis (metoda hlavních komponent)

PMF Peptide Mass Fingerprinting (peptidové mapování)

PSD Post Source Decay (pozdní rozpad)

Py-GC-MS Pyrolysis-Gas Chromatography Mass Spectrometry (pyrolýzní plynová

chromatografie)

RP-HPLC Reversed-Phase High-Performance Liquid Chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tzv. obrácenými fázemi)

TBP Thyroxin Binding Prealbumin (transportní protein)

TLC Thin Layer Chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

TOF Time Of Flight (doba letu částice)

VLDL Very Low Density Lipoproteins (lipoproteiny o velmi nízké hustotě)