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Diplomová práce s názvem „Identifikace mléčných a kolagenových pojiv používaných

v barevných vrstvách uměleckých děl“ se zabývá určením proteinových pojiv používaných

v uměleckých dílech a určením vlivu anorganických pigmentů na jejich identifikaci metodou

hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionisation – Time

of Flight).

Slečna Pavla Kofroňová nejprve vyrobila modelové vzorky barevných vrstev uměleckých děl

podle historických receptur a dále tyto vzorky zkoumala v laboratoři aplikované proteomiky

na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze. Studentka si zde osvojila práci

s hmotnostním spektrometrem a také se speciálním softwarem používaným pro

vyhodnocování naměřených dat. Ačkoliv k sepsání vlastní diplomové práce došlo

s několikaletým zpožděním, studentka prokázala schopnost zpracovat a diskutovat získaná

data.

Celkově působení Pavly Kofroňové na našem pracovišti považuji za úspěšné a diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.
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